



# Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 14 (1872)

2014 m. vasario 18 d., antradienis

Kaina - 1,50 Lt

## Neblaivų vairuotoją „sustabdė“ akmeninė kapinių tvora



Neblaiviam automobilio vairuotojui smūgis į akmeninę tvorą baigėsi sėkmingai, o su juo važiuavusiems bendrakeleiviams prireikė medikų pagalbos.

*Sekmadienį, kai daugelis minėjo Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, Švėkšnoje trys vyrukai taip „užšventė“, kad automobiliu „WV Passat“ rėžėsi į kapinių akmeninę tvorą. Įvykio metu sužeisti du keleiviai, kurie šiuo metu gydomi Šilutės ligoninės Traumatologijos skyriuje.*

### Evelina MALIAUSKAITĖ

Avarija įvyko vairuotojui nepasirinkus saugaus greičio ganėtinai pavojingame kelio ruože – ant nuokalnėje esančio posūkio. Automobilį „sumėtė“ ir šis rėžėsi į akmeninę kapinių tvorą. Matyt, prisidėjo ir tai, kad aštuoniolikmetis vairuotojas V. L. (gim. 1995 m.) vairuotojo pažymėjimą įgijo vos prieš tris mėnesius, tad patirties kelyje vaikas tikrai daug neturėjo. Be

to, eismo įvykio metu, įtariama, jog jis buvo neblaivus. Liudininkų teigimu, policijos pareigūnams apklausinėjant vairuotoją, jis sėdėjo ant galinės policijos automobilio sėdynės ir snūduriavo. Sudaužytame automobilyje mėtėsi alkoholio buteliai ir maisto likučiai. Anot liudininkų, vairuotojas V. L. vairavo net ne savo, o senelio automobilį, iš kurio po avarijos liko tik metalo laužo krūva. Šiuo metu vairuotojas yra sulaikytas. Paimtas vairuotojo kraujo mėginys parodys, koks įvykio metu buvo jo girtumo laipsnis.

Nors neblaiviam automobilio „WV Passat“ vairuotojui smūgis į akmeninę tvorą baigėsi sėkmingai, jam medikų pagalbos neprireikė, tačiau kartu su juo važiuavę bendrakeleiviai – J. Ž. (vyr.), gim. 1992 m., ir A. T. (vyr.), gim. 1975 m., po

eismo įvykio dėl patirtų sužalojimų išvežti į Šilutės ligoninę. Nors smūgio būta stipraus, anot Šilutės ligoninės vyriausiojo gydytojo Dariaus Steponkaus, vyrai išvengė didesnių traumų. Kaip jau buvo minėta, vairuotojui išvis neprireikė medikų pagalbos. „Vienas iš keleivių, sėdėjęs priekyje (A. T.) nu-

**Nukelta į 2 p.**



**Kviečiame į laivavedžių kursų Šilutėje**

Registracija

tel. 8 655 65 011

## Mama, užauginusi aštuonis vaikus, senatvėje kenčia jų smurtą?



Birutė Radavičienė tikino, kad kenčia savo vaikų smurtą ir įžeidinėjimus, tad geriau norinti gyventi senelių globos namuose.

**Skaitkite 11 p.**

**ŠILUTĖS BALDAI**

**Akinė bendrovė „Šilutės baldai“ IEŠKO ELEKTRIKO-AUTOMATIKO**

**Darbo aprašymas:**

- Mokėti remontuoti stakles su automatiniu valdymu;
- Vykdyti staklių profilaktinės priežiūros darbus;

**Reikalavimai:**

- Aukštesnysis elektrotechninis išsilavinimas;
- Panašaus darbo patirtis;
- Inicijatyvumas, atsakingumas, sugebėjimas dirbti komandoje.

**Įmonė siūlo:**

- Įdomų darbą norintiems dirbti geroje komandoje;
- Geras darbo sąlygas ir visas socialines garantijas;
- Galimybę mokytis, tobulėti ir siekti karjeros.

**Darbo užmokestis pagal susitarimą.**

Informacija teikiama telefonu 8-441 78231 arba personalo skyriuje administracinio pastato pirmame aukšte adresu Dariaus ir Girėno g. 7, Šilutėje. CV siųsti el.p. adresu: [info@silutesbaldai.lt](mailto:info@silutesbaldai.lt) iki kovo 1 dienos.

**UAB „Litorina“ reikalingas PARDAVĖJAS-KONSULTANTAS santchnikos skyriuje.**

**Darbo pobūdis:**

Organizuoti ir užtikrinti gerą klientų aptarnavimą, prekių išdėstymą ir papildymą į lentynas.

**Reikalavimai:**

Ne žemesnis nei vidurinis išsilavinimas; Geri bendravimo įgūdžiai, gebėjimas aiškiai perduoti informaciją; Panašaus darbo patirtis.

**Mes siūlome:**

Darbą draugiškame ir dinamiškame kolektyve; Laiku mokamą konkurencingą atlyginimą; Visas socialines garantijas.

**Kreiptis: Pramonės g. 5, Šilutė. Tel. 62413 Gyvenimo aprašymą siųsti el. p. [info@litorina.lt](mailto:info@litorina.lt)**

**Husqvarna**

**Atnešk savo seną pjūklą ir gauk 200 Lt nuolaidą naujam**

**Husqvarna**

Akcija vyksta nuo 2014.01.27 iki 2014.03.28. Jos metu atnešę savo seną grandininį pjūklą gausite 200 Lt nuolaidą naujam. Tuo papildomą sąlygą: Nuvolaidos nesumuojamos.

Galežniškio g. 2A, Šilutė, tel. (8 441) 5 71 76  
Tiltės g. 22, Šilutė, tel. (8 441) 5 23 04  
Liepų a. 5, Švėkšna, Šilutės r., tel. (8 441) 4 80 07

# Potvynio metu – tik viena amfibija Pagėgių ir Šilutės savivaldybėms

„Šiais metais pamario krašte potvynio neišvengsime“, - tiki- no Šilutės rajono savivaldybės Civilinės, priešgaisrinės ir gyven- tojų saugos skyriaus vedėjas Romualdas Renčeliauskas. Anot jo, tik nuo oro sąlygų priklausys, ar potvynis bus didesnis, ar mažesnis. Bet jis tikrai bus. Orai nenumaldomai šyla, pavasaris jau „ant nosies“, tad pats laikas susirūpinti ir pasiruošti artė- jančiam potvyniui.

## Evelina MALIAUSKAITĖ

Praėjusį ketvirtadienį Savival- dybėje lankėsi Tauragės apskrities Juozo Vitkaus inžinerijos batalio- no kariai: Olegas Groševas, Jonas Vaidotas ir Lietuvos Didžiojo ku- nigaikščio Butigeidžio dragūnų ba- taliono atstovė Simona Šlapkaus- kienė. Čia jie susitiko su R. Renče- liausku bei Šilutės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos viršininku Ri- mantu Mačijausku ir aptarė svar- biausius klausimus dėl pasiruoši- mo artėjančiam potvyniui. Pasita- rime dalyvavo ir Administracijos direktoriaus pavaduotoja Alina Overlingaitė.

## Teks dalintis viena amfibija

Atvykę kariškiai iš tiesų pri- vertė sunerimti, mat atsivežė ne itin gerų žinių. Anot jų, šiemet po- tvynio metu teikti pagalbą gyven- tojams ir institucijoms bus kur kas sudėtingiau. Pagrindinė to prie- žastis, jog sugedo vienas plaukio- jantis transporteris PTS-M (amfi- bija), tad Pagėgių ir Šilutės savi- valdybėms teks dalintis tik viena amfibija. Kariškiai pasakojo, kad prieš tai buvo nuvykę į Pagėgių savivaldybę – ten jiems buvo siū- lyta pirmiausia atgabenti amfibiją į Pagėgius, mat ten, anot pagėgi- šių, potvynis prasideda anksčiau.

Tačiau R. Renčeliauskas kate- goriškai su tuo nesutiko, tikino, kad nėra jokių abejonių, jog amfibija pirmiausia turi būti atvežta į Šilu- tės savivaldybę, nes čia potvynis prasidės vis dėlto greičiau, o ir grėsmė iškilis dideliame žmonių skaičiui. Anot jo, Pagėgių savi- valdybėje kariškiai su plaukiojančiu transporteriu aptarnauja pavienė- se sodybose gyvenančius žmones, o Rusnės saloje potvynis atskirs per 2 000 žmonių. Nors Šilutės priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba turi ratinę amfibiją, tačiau ji, anot R. Mačijausko, negali būti naudo- jama esant ledonešiu, mat nėra pritaikyta atlaikyti ledus bei pur- viną, drumzliną vandenį. Tad ne- bekilo ginčų, jog Šilutės kraštui neišvengiamai reikalinga kariškių turima amfibija PTS-M.

Kariškiai taip pat siūlė, kad amfibiją būtų galima laikyti ant specialaus tralo, kur nors pusiau- kelėje tarp Šilutės ir Pagėgių. Ta- čiau vėliau paaiškėjo, kad kariš- kiai vis dėlto kol kas neturi tokio tralo, o ir 17 tonų sveriančios am- fibijos dislokacija į kitą vietą už- truktų net keletą dienų. R. Renče- liauskas sakė, kad skęstančiam žmogui tokia pagalba reikalinga iškart, o ne po dešimties ar dau- giau dienų. Po ilgų diskusijų taip ir nenuspręsta, kur geriau pirmiau-



Atvykę kariškiai išsakė savo pageidavimą, potvynio metu gauti geresnes apgyvendinimo sąlygas bei kartu su R. Mačijausku (pirmas iš dešinės) ir R. Renčeliausku (apačioje kairėje) ieškojo sprendimų, kaip išsisukti potvynio metu turint tik vieną amfibiją dviejose – Pagėgių ir Šilutės – savivaldybėse.

sia atgabenti amfibiją, tačiau tiek kariškiai, tiek Savivaldybės atsto- vai nusprendė glaudžiai bendrau- ti ir informuoti vieni kitus apie potvynio grėsmę, kol bus imtasi realių veiksmų.

Vis dėlto jeigu amfibiją bus nu- spręsta atgabenti į Šilutės savivaldy- bę, ji bus laikoma Vileikių užkardo- je, o potvynio metu verslininko Pe- tro Stungurio įmonės teritorijoje.

## Prašė geresnio apgyvendinimo sąlygų

Atvykę kariškiai išsakė ir savo pageidavimus. Svarbiausias jų rū- pestis buvo, kur šiemet potvynio metu jie bus apgyvendinti. Praėju- siais metais potvynio metu aptar- navę pamario krašto gyventojus ka- riškiai susidūrė su ne itin kokių apgyvendinimu ir svetingumu. Jie buvo apgyvendinti Armalėnuose,

iš tiesų ganėtinai atšiauriomis sąly- gomis, neturėjo net kur išsidžiovin- ti sušlapusių rūbų. Deja, paaiškėjo, kad šiemet Vileikių užkardos virši- ninkas kariškių priimti taip pat ne- nori. Tad R. Renčeliauskas pažā- dėjo ieškoti patogių sąlygų, kur bū- tų galima apgyvendinti kariškius po- tvynio metu. Apsvarstyta ir galimybė jiems stogą suteikti kokiam nors mokyklos bendrabutyje.

## Šilutėje – Nyderlandų Karalystės ambasadorius



Privataus pokalbio metu ambasadorius K. W. Spaans (kairėje) ir meras Š. Laužikas aptarė glaudesnio bendradarbiavimo galimybes tarp Šilutės rajone bei Olandijoje veikiančių verslo įmonių.

Vasario 11 dieną, antradienį, Šilutės rajono savivaldybėje lankėsi ypatingas asmuo – Nyderlandų Karalystės ambasado- rius Lietuvoje Kornel Willem Spaans. Ambasadorius mūsų ra- jone pastarosiomis savaitėmis – dažnas svečias. Kodėl?

## Gerda BELOKOPYTOVA

Ambasadorių savo kabinete priėmė Šilutės r. savivaldybės me-

ras Šarūnas Laužinas. Čia vykusio privataus pokalbio metu pristaty-

Nukelta į 3 p.

## Neblaivų vairuotoją „sustabdė“ akmeninė kapinių tvora

Atkelta iš 1 p.

kentėjo šiek tiek lengviau, matyt, buvo užsisegęs saugos diržą. Jis pa- tyrė galvos traumą, žaizda galvoje buvo nemaža. Dabar jis guli Trau- matologijos skyriuje. Kitas keleivis (J. Ž.), sėdėjęs ant galinės sėdynės, nukentėjo smarkiau. Matyt, smūgio metu jis iškrito iš automobilio. Jis patyrė daugiau paviršutinių sužalo- jimų – krūtinės, pilvo ir viso kūno stiprius sumušimus. Mes medikai tai vadiname didelės energijos trau- ma, todėl jis buvo paguldytas į Rea- nimacijos skyrių“, – pasakojo D. Steponkus. Aplankius sužeistuosius, stipriau nukentėjęs keleivis J. Ž. jau buvo pervežtas į Traumatolo-

gijos skyrių. Vaikinas pasakojo, kad visiškai nieko neatsimena. „Pas- kutinis dalykas, kurį atsimenu yra tai, kad sėdėjome su vairuotoju ant galinės sėdynės“, – sakė vaikinas. Jis nepamena nei kaip, nei kur, nei kada važiavo, taip pat nepamena nei pačio smūgio į akmeninę sieną. „Ir jūs nieko neatsimintumėte, jei tiek išgertumėte“, – sakė jis. J. Ž. pasa- kojo, kad jau vėliau atsimena tik kaip atsipeikėjo po avarijos ir išgir- do klausimą „Ar tu gyvas?“. „Kiti pasakojo, kad mane rado toliau nuo automobilio, matyt, per avariją iš- krito. O kitą bendrakeleivį, kiek girdėjau, iš sumaitoto automobilio ištraukė medikai“, – sakė po avari- jos jėgas atgaunantis vaikinas.

Sužeistasis neneigė, kad vyrai gėrė, o paklaustas, ar vairuotojas taip pat buvo neblaivus, atsakė tik „matyt“.

Viena laimė, kad toks neblai- vių vyrų pasivažinėjimas baigėsi ganėtinai sėkmingai – išvengta ne tik mirčių, bet ir didelių sužaloji- mų. Vos tris mėnesius pasidžiau- gęs vairuotojo pažymėjimu sukė- lęs eismo įvykį neblaivus „WV Passat“ vairuotojas V. L. galės su juo atsisveikinti. Be to, greičiau- siai jam teks susimokėti tūkstanti- nę baudą ar net kuriam laikui sėsti už grotų. Vaikinas vienu metu pa- žeidė net kelias kelių eismo taisyk- les: viršijo saugų greitį, vairavo ne- blaivus ir dar sukėlė eismo įvykį, kurio metu buvo sužaloti žmonės.

## Šilutės r. PK Kriminalinės policijos viršininkas A. Rimkus įtariamas smurtavęs šeimoje

Vasario 13 d., 19 val. 17 min., Tauragės apskrities vyriausiojo poli- cijos komisariato Šilutės rajono policijos komisariate gautas ne- blaivios (2,49 prom. alkoholio) S. R., gim. 1973 m., pareiškimas apie tai, kad 2014 m. vasario 13 d., apie 19 val., Šilutėje, Jaunimo al., na- muose, vyras Artūras Rimkus, bū- damas neblaivus (0,97 prom. alko-

holio), gim. 1969 m., jos atžvilgiu naudojo smurtą artimoje aplinko- je. S. R. gydoma ambulatoriškai.

Dėl šio įvykio Tauragės AVPK Šilutės r. PK pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 140 str. 2 d.

Pranešame, kad Tauragės apskri- ties vyriausiojo policijos komisaria- to Šilutės rajono policijos komisa-

riato Kriminalinės policijos skyriaus viršininkas Artūras Rimkus Taura- gės AVPK viršininko 2013 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. 85-TE-196 nuo 2013 m. kovo 26 d. iki šiol yra nuša- lintas nuo pareigų dėl ankstesnio kal- tinimo įvykdžius nusikalstamą vei- ką ir tai nesujisęs su 2013 m. vasario 13 d. įvykiais šeimoje.

Tauragės AVPK informacija

# Minimalūs atlyginimai iki 2015 m. pabaigos turės pasiekti 1 509 Lt

Taip mano Lietuvos Respublikos Seimo pirmininkė Loreta Graužinienė, kalbėdama susitikime su Šilutės rajono savivaldybės vadovais ir administracijos darbuotojais. Ji su darbo vizitu vakar lankėsi Šilutėje.

## Saulius SODONIS

### Noras pažinti kraštą

Tik ką atvykusi į mūsų kraštą Seimo pirmininkė susitiko su Šilutės rajono savivaldybės meru Šarūnu Laužiku. Trumpai su juo pabendrausi L. Graužinienė platesniam pokalbiui pasirinko Šilutės savivaldybės administracijos Didžiąją salę, kur susirinko Savivaldybės darbuotojai. Čia trumpai ji ir papasakojo apie savo atvykimo tikslą. Jis paprastas – pabendrauti su savivaldybių žmonėmis ir sužinoti, kurie Seimo priimti įstatymai gali būti tobulinami, kaip jie veikiami ir vertinami. Šiuo tarpsesijiniu laikotarpiu po Lietuvą važinėja ir su gyventojais susitikinėja ne tik Seimo vadovybė, bet ir Komitetų pirmininkai. O vėliau bus bendras posėdis, kur iškristalizuos, kokias gyvenimo sritis įstatymais reikia labiau reglamentuoti ar tvarkyti.

O trumpą savo kalbą jis pradėjo nuo to, kad 2015 metais jau turėtų būti surengti tiesioginiai savivaldybių merų rinkimai. Tačiau iki to laiko reikia visoms partijoms sutarti, kokius įgaliojimus jie turės. Tai svarbu, nes partijų nuomonė šiuo klausimu nėra vienoda. Tačiau iki vasaros turi būti priimti visi būtini įstatymai, nes principinis sutarimas dėl tiesioginių merų rinkimų jau yra.

Taip pat būtina priimti visus teisės aktus dėl galimo euro įvedimo 2015 metų pradžioje. Nors, anot Seimo pirmininkės, tam, kad jis būtų įvestas, būtina atitikti griežtus Europos Sąjungos kelia-

mus ekonominius reikalavimus. Tačiau ruoštis tam reikia jau dabar. Ji priminė, kad sprendimą dėl euro įvedimo pagal savo kompetenciją priims Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Seimas turi tam sutvarkyti įstatymo bazę. Tai jau pradėta, tačiau dar reikės priimti svarbių ir būtinų teisės aktų.

### Lėšos euro įvedimui

Tai buvo tik trumpa įžanga į būsimą diskusiją su Savivaldybės darbuotojais, kaip to pageidavo Seimo pirmininkė L. Graužinienė. Ji išlėto, tačiau pamažu išties įsivažiavo. Pirmas klausimą uždavė Komunikacijos skyriaus vedėjo pavaduotojas Antanas Balvočius. Jis jau susidūrė su darbais, kurie bus būtini informacinių technologijų srityje, kai reikės programuoti Savivaldybės kompiuterių programas pritaikant skaičiuoti ne litais, o eurai. Anot šio specialisto, tai pareikalautų ne tik nemažai laiko, bet ir lėšų. Todėl jis, atkreipęs dėmesį, kad tokių pinigų nenumatyta šių metų Savivaldybės biudžete, pasiteiravo pirmininkės, iš kur šie pinigai bus. Į tai L. Graužinienė atsakė, kad šios lėšos turės būti skirtos iš Euro įvedimo sąmatos, kuri bus numatyta Vyriausybės potvarkiais. Ji tik atkreipė dėmesį, kad kol kas euro įvedimas dar nėra galutinai patvirtintas. Tačiau jei tai bus, beliks suskaičiuoti savo išlaidas ir jas pateikti Vyriausybei. O šiuo metu būtina sutvarkyti socialinę bazę, kad kuo mažiau euro įvedimo procesą pajustų socialiai jautrūs visuomenės sluoksniai.



Lietuvos Respublikos Seimo pirmininkė Loreta Graužinienė ir Šilutės r. savivaldybės meras Šarūnas Laužikas.

### Žemės pardavimas

Šilutės r. savivaldybės meras Š. Laužikas paklausė, ką Seimo pirmininkė mano apie žemės pardavimą užsieniečiams. Nors savo nuomonės tiesiai ji nepasakė, tačiau priminė, kad pagal Konstituciją šalies valdymas priklauso jos piliečiams. O jie tai daro tiesiai ar per savo atstovus. Šiuo atveju pirmą kartą nuo Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo piliečiai surinko labai didelį (300 tūkstančių) skaičių parašų referendumui šiuo klausimu surengti. Vyriausioji rinkimų komisija

savo darbą jau iš esmės baigė – panašu, kad reikiamas kiekis parašų yra surinktas. Toliau sprendimą dėl referendumo paskelbimo turi priimti Seimas. Ji pažadėjo, kad per įstatymais numatytą laiką tai ir bus padaryta. O toliau žmonės pasisakys šiuo klausimu. O jei bus nuspręsta, kad žemės negalima užsieniečiams pardavinėti, Lietuvos vadovai turės vykti į Briuselį ir aiškintis, kaip tai padaryti. L. Graužinienės nuomone, dėl to, kad tauta nepritaria pardavimui, Europos Sąjungos išmokos neturėtų būti pareikalautos sugrąžinti.

Tačiau nepriklausomai nuo referendumo baigties, Žemės ūkio ministerija įpareigota parengti „saugiklius“, kad pardavus žemę nebūtų piktnaudžiaujama ar kaip nors elgiamasi prieš Lietuvos Respublikos valstybę.

### Minimumas turės būti keliamas

Darbo partijos Šilutės skyriaus vadovas Saulius Stankevičius paklausė Seimo pirmininkės apie minimalios algos iki 1 509 litų kėlimą. Ji kalbėjo, kad šis sprendimas priklauso nuo Trišalės komisijos susitarimo. Šiuo metu jau artėjama prie susitarimo. L. Graužinienė sakė, kad važinėdama po Lietuvą ir bendraudama su verslininkais jaučia, jog šiam sprendimui jie jau baigia pasiruošti. Be to, dar ankstesnės Seimo vadovybės buvo sutarta, kad minimali alga turėtų būti 60 proc. Lietuvos vidutinės algos. Šiuo metu tai tesudaro tik 50 proc. Todėl jau dabar yra 100 litų atsilikimas.

Todėl rengiamasis tam, kad iki 2015 metų pabaigos būtų priimtas sprendimas šį atlyginimą padidinti iki 1509 Lt. Tačiau, anot L. Graužinienės, nebūtinai tai turės būti įvesta iš karto – kažkaip reikės rasti būdų amortizuoti tai. Ypatingai aptarnavimo srityje dirbantiems žmonėms. Be to, būtina išvengti atlyginimų „suplokštini-mo“. Tai reiškia, kad mažai kvalifikuotas atlyginimas negalės būti už kvalifikuotą darbą. Tai taip pat reikia išspręsti. Tačiau ji mano, kad jau verslas yra susitaikęs su tokio atlyginimo pakėlimu. O lėšų valstybinio sektoriaus atlyginimui, kurio dalis taip pat gauna minimalų atlyginimą, galėtų būti rasta mažinant ministerijų darbuotojų skaičių.

Būta ir daugiau klausimų bei atsakymų, ir pamažu išties įvyko diskusija. Vėliau prie Seimo pirmininkės prisijungė ir Vyda Gedvilas, Seimo pirmininkės pavaduotojas.

## Šilutėje – Nyderlandų Karalystės ambasadorius

### Atkelta iš 2 p.

tas mūsų kraštas, svečias taip pat domėjosi rajono ekonomine situacija, čia veikiančiomis verslo įmonėmis. Meras Š. Laužikas ir ambasadorius K. W. Spaans aptarė ir glaudesnio bendradarbiavimo galimybes tarp Šilutės rajone bei Olandijoje veikiančių verslo įmonių.

Susitikimo metu ambasadorius džiaugėsi, kad Šilutės rajone yra labai daug kūrybingų vaikų. Šiomis savaitėmis ambasadorius lankosi rajono ugdymo įstaigose, susipažįsta su jų aplinka, pedagogais.

Praėjusiais, 2013 metais, Nyderlandų Karalystės ambasada organizavo Lietuvos mokinius kūrybai kviesdama dalyvauti piešinių

konkurse, kur mažieji savo piešiniuose vaizdavo Nyderlandų karalystę. Net 8 mūsų rajono mokyklų mokinių piešiniai papuošė Nyderlandų Karalystės ambasados Lietuvoje išleista 2014–2015 metų kalendorių.

Tarp geriausiųjų buvo atrinkti Šilutės rajono vaikų meno mokyklos mokinės Žanetos Petrauskaitės (10 m.) piešinys „Vincentas“, Saugų Jurgio Mikšo pagrindinės mokyklos mokinės Karinos Kudrešovos (11 m.) piešinys „Karalių pilis“, Pašyšių pagrindinės mokyklos mokinės Karinos Misiūtės (11 m.) piešinys „Miestas“, Inkaklių mokyklos mokinės Juditos Tarvydaitės (9 m.) piešinys „Vėjo malūnas žiedų laukuose“, Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos mokinio Jus-

tino Auškalianio (10 m.) piešinys „Draugystės dviratis“, Pašyšių pagrindinės mokyklos mokinės Orintos Kunšteinaitės (11 m.) piešinys „Vėjo malūnų šaly“, Kintų vidurinės mokyklos mokinės Gabrielės Pielikytės (10 m.) piešinys „Laių karalystė“, Inkaklių mokyklos mokinio Eimanto Končiaus (10 m.) piešinys „Nyderlandai – gražiausias gėlių kraštas“.

Ambasadorius asmeniškai apdovanojo kiekvieną mūsų savivaldybės mažąjį menininką minėtais kalendoriais. Šia proga Ambasadorius lankėsi Inkakliuose, Pašyšiuose, Kintuose, Saugose, susitiko su Šilutės rajono meno mokyklos atstovais, atminčiai įteikti kalendoriai su mokinių piešiniais.

**Direktorė - redaktorė** Kristina Toleikienė  
redaktore@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

**Administratorė** Indrė Vaitkuviene  
indre@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

#### Korespondentai:

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455

Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com

Evelina Maliauskaitė, evelina.silokarcema@gmail.com tel. 8 690 38 723

**Maketuotoja** Inga Gudaitytė

silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

**Kalbos kultūros redaktorė** Gerda Belokopytova  
**Platintojos** Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

#### Reklama, skelbimai

reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,  
tel./fax. (8 441) 77 944

**Buhalterija** UAB „Audito tikslas“

**Tiražas** 3000 egz.

**Spausdino** UAB „Diena MEDIA Print“

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.

Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.

Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.

Visa medžiaga, pateikta laikraštyje „Šilokarcema“ -

VšĮ „Eurokompetencija“ nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis,  
leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ „Eurokompetencija“.

ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS  
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

**Mirameda**  
medicina klinika

Gerbiami Klientai,  
Medicinos klinika „Mirameda“  
persikelia į naujas patalpas adresu  
**Paryžiaus Komunos g. 2A,  
Klaipėda**

Telefonai pasiteiravimui:  
**8 46 315 111, 8 606 911 83**

[www.mirameda.lt](http://www.mirameda.lt)





## Bokso istorija Šilutėje nuklota pergalemis

Šilutėje gerai žinomos pavardės: Edgaras Skurdelis ir Evaldas Petrauskas bokso „žvaigždės“ ne tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų. Šių sportininkų pavyzdžiu seka ne vienas jaunasis rajono boksininkas, treniruojamas Vinco Murausko.

### Turnyras Vengrijoje ir Argentinoje

Debrecene (Vengrija) vykstančio 58-ojo Istvano Bosckai vardo bokso turnyro pusfinalyje, Šilutės sporto mokyklos auklėtinis bei Lietuvos komandos narys Edgaras Skurdelis (60 kg), rezultatu 1:2, nusileido vengriui Rolandui Galosui ir nepateko į varžybų finalą. Trenerių Vinco Murausko ir Vladimiro Bajevo auklėtinis pelnė bronzos apdovanojimą.

E. Petrauskas Argentinos sostinėje Buenos Airėse vykusiame profesionalios bokso lygos WSB renginyje, svorio kategorijoje iki 64 kilogramų, rezultatu 0:3 nusileido Argentinos „Condors“ kovotojui. E. Petrauskas renginyje atstovavo Ukrainos klubą „Ukraine Otamans“.

### Jaunimas

Sausio 28–vasario 1 dienomis vyko Lietuvos jaunimo bokso čempionatas, kuriame Šilutės sporto mokyklos auklėtiniai gynė rajono ir savo garbę.

60 kg svorio kategorijoje Edvinui Paplauskui nepavyko sėkmingai baigti pirmos kovos gavus rankos traumą.

75 kg svorio kategorijoje šilutiškis Ignas Šmitas pirmoje kovoje susitiko su kauniečiu V. Kaspučiu. Šiam boksininkui mūsiškis nusileido pernai vykusiame čempionate, finalinėje kovoje, bet šiemet jam pavyko atsirevanšuoti ir jau antram



Bronzos savininkas Ignas Šmitas (kairėje) ir sidabrą iškovojęs Saulius Macijauskas (dešinėje).

raunde aiškia persvara įveikė varžovą. Antrąją kovą Ignas taip pat

laimėjo įveikęs varžovą L. Čeponį (Kauno rajonas). Trečioji kova ne-

buvo tokia sėkminga ir I. Šmitui atiteko bronzos medalis.

91 kg svorio kategorijoje ringe susitiko Šilutės sporto mokyklos auklėtinis Tomas Olberkis ir T. Janutauskas (Kėdainiai). Mūsiškis nesunkiai 3:0 įveikė varžovą. Antrą kovą Tomas taip pat aiškia persvara laimėjo prieš palangiškį E. Dapšauską. Finalinėje kovoje T. Olberkis nusileido varžovui iš Vilniaus A. Taraškevičiui ir pasipuošė sidabro medaliu.

+91 kg svorio kategorijoje pirmąją kovą šilutiškis Saulius Macijauskas laimėjo prieš kėdainietį A. Krasnicką. Antroje kovoje jo laukė susitikimas su net 152 kg sveriančiu varžovu iš Kauno O. Ganušausku. Šį susitikimą laimėjo Saulius. Trečiąją kovą prieš Europos prizininką V. Tamošiūną (Kaunas) S. Macijauskas taip pat laimėjo ir pateko į finalą, kur, galima, bet varžovui D. Šerniui (Vilnius, Olimpinis centras) nusileido ir mūsiškiui atiteko sidabras.

## Rokas Paulikas – Lietuvos dziudo U-21 bronzininkas

Švento Valentino dieną Kaune vyko U-21 Lietuvos dziudo čempionatas, kuriame dalyvavo keturi Šilutės sporto mokyklos auklėtiniai. Geriausiai čempionate pasirodė Rokas Paulikas, sv. kat. 81 kg. Vaikinas iškovojo 3 vietą, patyręs pralaimėjimą tik prieš čempioną M. Lukoševičių. Kiti šilutiškiai: Mantas Juknius užėmė 5 vietą, Tomas Šuldiakovas – 9 vietą. Merginų grupėje Evelina Sagalėcaitė liko 7 vietoje.

Vasario 15 dieną Taline vyko didelis tarptautinis dziudo turnyras (TALIN JUDO CUP 2014), kuriame dalyvavo Edvardas ir Ernestas Sagalec. Jie savo svorio kategorijose iškovojo trečiašias vietas. Turnyre dalyvavo 600 sportininkų iš 8 šalių.



Rokas Paulikas, U-21 Dziudo čempionato bronzininkas.



Talin Judo cup 2014 bronzininkai broliai Edvardas ir Ernestas Sagalec.

## Po rungtynių pratęsimo „Šamai“ liko ūsus nukabinę



Praėjusią savaitę namų aikštėje Šilutės „Šamams“, rungtyniaujantiems Lietuvos veteranų krepšinio lygoje +45, po pratęsimo teko pripažinti Mažeikių „Balsiai“ pergalę. Po pralaimėjimo vyrai A grupėje tarp keturių komandų yra ketvirta, turėdami vieną pergalę ir du pralaimėjimus.

Pirmajame kėliny pirmaujančių vaidmuo atiteko svečiams – Mažeikių „Balsiai“ vyrams. 6 taškų persvarą turintiems mažeikiškiams antrajame kėliny „Šamai“ lipo ant kulnų ir sugebėjo pelnyti daugiau taškų, tačiau persverti re-

zultato į savo pusę jiems nepavyko. Trečioje rungtynių dalyje šilutiškiai su pagreičiu veržėsi į priekį ir rezultata sušvelnino iki 3 taškų (42:45).

Paskutinį rungtynių ketvirtį „Šamai“ taikliai „išsūdė“ į varžovų

Šilutės krepšinio komanda „Šamai“.

krepšį du tritaškius iš eilės. Kova aikštėje vyko taškas į tašką, o pasi- baigus pagrindiniam rungtynių laikui švieslentėje degė 62:62.

Pratęsimo metu tiek „svečiai“, tiek „šeimininkai“ lengvai atiduoti pergalės negalvojo. Deja, varžybinių fortūna „Balsiams“ buvo šviesesnė ir penkių taškų persvara pergalę jie išsivežė į Mažeikius.

Rezultatyviausi „Šamuose“ tą dieną buvo P. Jonikas – 26 taškai, D. Kruopšta – 11 taškų ir D. Stonis 10 taškų.

## 13 komandų pradeda kovas rajono krepšinio pirmenybėse

Starto tiesiąją Tarptautinę meilės dieną, vasario 14-ąją, kirto „Šilutės rajono krepšinio pirmenybės – Usėnų Dieduko taurėi laimėti“. Pirmieji šių pirmenybių ekipų krepšininkai mėgėjai tapo „Juknaičiai“ ir „Usėnai-Darbo partija“, kurie ir pradėjo oranžinio kamuolio kovas aikštėlėje.

Šias metais po komandų, panorusių dalyvauti pirmenybėse, vadovų pasitarimo išaiškėjo, kiek komandų dalyvaus „Šilutės rajono krepšinio pirmenybėse – Dieduko taurėi laimėti“. Taigi jų bus net 13. Praėjusių metų komandos prizininkės pagal pajėgumą buvo išskirstytos į pogrupius, likusios traukė burtus. Krepšinio mėgėjai jėgas išmėgins A pogrupyje: „Juknaičiai“, „Švėkšna“, „Pilupis“, „Gluosnis“, „Šamai“, „SM-2“, „Usėnai-Darbo partija“, B pogrupyje: „Chamau“, „Draugystė“, „SM-1“, „Germanika“, „Jaunimas“, „Akademinis jaunimas“.

Naujiena: nauja krepšinių pirmenybių tradicija – „Žvaigždžių diena“, kuri įvyks po varžybų pogrupiuose. Jos metu išreitingavus A ir B pogrupių komandų geriausius žaidėjus salėje bus organizuojami įvairūs konkursai.

### Pirmasis susitikimas

Mačas tarp „Juknaičių“ ir

„Usėnų“, ypač skausmingu tapo pastariesiems. „Juknaičiai“ ne tik kad nepasigailėjo priešininkų, bet juos ir sutriuškino rezultatu 117:64. Rezultatyviausias „Juknaičiuose“ – K. Mačikauskas, pelnęs 32 taškus.

### Šiek tiek apie taisykles

Šilutės rajono krepšinio pirmenybėse dalyvauja krepšininkai mėgėjai, rajono gyventojai ar dirbantys Šilutės rajone. Varžybos pagal nuostatus bus vykdomos pogrupiuose rato sistema. Iš abiejų pogrupių geriausios keturios komandos vėl sužais pogrupiuose, o vėliau bus skirstomos į du ketvirčius: 1-asis, pagal aukštesnius varžybų baigties rezultatus susikaus dėl Didžiosios taurės, o 2-asis – dėl Mažosios taurės. Iš viso nuo starto pradžios, vasario 14 dienos, iki Vėlykų įvyks iki 60 varžybų. Šių pirmenybių tikslas – turėti rajono gyventojus aktyviai fizinei veiklai bei turiningam laisvalaikio praleidimui.

# Iššokusi iš antro aukšto susilaužė abiejų kojų pėdų kaulus

*Šilutės rajono apylinkės teismo teisėja Nijolė Šimkienė išnagrinėjo Klaipėdos apygardos prokuratūros Tauragės apylinkės prokuratūros prokuroro pareiškimą ir ikiteisminio tyrimo metu surinktą medžiagą, kurioje Rimas (jo ir nukentėjusiosios vardai pakeisti, - red. pastaba), nevedęs, 8 klasių išsilavinimo, nedirbantis, anksčiau neteistas, buvo kaltinamas dėl smurto artimoje aplinkoje. Ir ne tik...*

## Stasys BIELSKIS

Rimas, mušdamas savo sugyventinę Nijolę, ją sužalojo bei grasino nužudyti. 2013 metų liepos 27-osios vakarą, apie 22 valandą, savo namuose, būdamas apsvaigęs nuo alkoholio, kilus tarpusavio konfliktui, naudojo fizinį smurtą, tai yra tyčia rankomis sugriebė sugyventinei už kaklo, ėmė ją smaugti, po to metaliniu semtuvėliu trenkė į dešinę ranką ir taip padarė Nijolei daugybinės rausvas dėmes kaklo priekinėje dalyje. Tai sukėlė nežymų sveikatos sutrikdymą. Nukentėjusiajai bandant pabėgti, ištraukė buto durų raktą, grasino ją nužudyti, sakydamas „užmušiu“, ėjo pasiimti kirvi, dėl ko Nijolei buvo pakankamas pagrindas manyti, kad grasinimas gali būti įvykdytas ir ji šoko iš antro aukšto pro

langą. Nušokus ant žemės, Nijolei lūžo abiejų kojų pėdų kaulai.

Tokiais savo veiksmais Rimas padarė nusikaltimus, numatytus Baudžiamojo kodekso 140 str. 2 d. ir 145 str. 1 d.

Rimo kaltė buvo įrodyta. Mat jis savo kalte pripažino visiškai ir parodė, kad tikslios datos ir laiko neprisimena, bet tai galėjo atsitikti įtarime nurodytu laiku. Vakare, kai jis sugrįžo į namus, tarp jo ir Nijolės kilo konfliktas. Įvykio aplinkybių nurodyti negalėjo, nes nieko nebeprisiminė, apie įvykį sužinojo tik iš sugyventinės pasakojimo ir ja tikėjo, kad taip galėjo būti. Nijolė sakė, kad jis ją smaugė, po to semtuvėliu trenkė per rankas, neišleido pabėgti į lauką, grasino nužudyti, sakydamas, jog užmuš.

Nukentėjusioji parodė, kad tą

vakarą sugyventinis jos telefone rado skambutį iš nepažįstamo numerio, todėl numetė telefoną, pargriovė ją ant sofos ir rankomis suėmęs kaklą ėmė smaugti. Nijolei išsilaisvinus, Rimas metaliniu semtuvėliu sudavė vieną kartą jai į dešinę ranką, po to du kartus ranką įveidą bei čiupęs kirvi bandė juo trenkti, tačiau kirvi ji išprašė geruoju, nuėšė į virtuvę paslėpti ir tuo momentu norėjo pabėgti. Sugyventinis, tai pamatęs, ištraukė buto durų raktą, parsitempė jį į kambarį ir sakydamas, jog užmuš, nuėjo ieškoti kirvio. Nijolė išsigando ir iššoko pro langą.

Teismo medicinos specialisto išvadoje nurodyta, kad nukentėjusiajai nustatytos „daugybinės rausvos dėmės kaklo priekinėje dalyje yra nežymaus sveikatos sutrikdymo masto atitikties“.

Baudžiamojoje byloje buvo pakankamai surinkta įrodymų, kurie leido tiksliai nustatyti visas aplinkybes ir padaryti neabejotiną išvadą, kad kaltinamasis Rimas padarė jam inkriminuotas nusikalstamas veikas.

Rimo atsakomybę sunkinanti aplinkybė buvo tai, jog nusikalstamas veikas padarė būdamas apsvai-

gęs nuo alkoholio. Jo atsakomybę lengvinančių aplinkybių nenustatyta.

Atsižvelgiant į padarytų nusikalstamų veikų pavojingumo laipsnį, kaltės formą, rūšį, motyvus ir tikslus, į tai, kad Rimas neteistas, administracine tvarka baustas, taip pat siekiant Baudžiamajame kodekse numatytos bausmės paskirties, vadovaujantis teisingumo ir protingumo principais, jam skirtina laisvės apribojimo bausmė.

Teismas kaltinamąjį Rimą pripažino kaltu ir paskyrė jam dešimties mėnesių laisvės apribojimo bausmę. Rimas taip pat įpareigotas per du mėnesius pradėti dirbti arba užsiregistruoti darbo biržoje ir per aštuonis mėnesius neatlygintai išdirbti 80 valandų sveikatos priežiūros, globos ir rūpybos įstaigose ar nevalstybinėse organizacijose, kurios rūpinasi neigaliais, nusenusiai ar kitais pagalbos reikalingais žmonėmis.

Kaltinamasis turėjo teisę, nesutikdamas su bausmės paskyrimu teismo baudžiamuoju įsakymu, per 14 dienų nuo to įsakymo gavimo paduoti teismui, surašiusiam teismo baudžiamąjį įsakymą, prašymą reikalaujant surengti bylos nag-

rinėjimą teisme. Kaltinamasis šia teise nepasinaudojo, teismo baudžiamasis įsakymas jau įsiteisėjo ir vykdomas Baudžiamojo proceso kodekse nustatyta tvarka.

## Prokuroro komentaras

Klaipėdos apygardos prokuratūros Tauragės apylinkės prokuratūros vyriausiojo prokuroro pavaduotojas Rimvydas Kurpavičius „Šilokarčema“ sakė, kad praėjusiais metais Šilutės r. policijos komisariate buvo gauta daugiau nei 600 pranešimų dėl smurto artimoje aplinkoje. Galimų aukų prašymu, dėl daugiau nei 445 atvejų policija priėmė sprendimus atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą. Buvo pradėta tik mažiau nei 200 ikiteisminių tyrimų.

„Policijai reikia vykdyti įkaimus - tai pareigūnams didžiulė našta. Yra toks keistas žmonių požiūris. Pirmiau šaukia, kad vos neužmušė, o po dviejų valandų – nieko jis man nedarė, jis man tik pagrasino, arba garsiau pašnekėjo“, - teigė prokuroras.

Praėjusiais metais Šilutės policijoje baigta 10 ikiteisminių tyrimų, bet, prokuroro manymu, ateityje tokių nusikaltimų bus dar daugiau.

# Trys vyrai nepajėgė vogto radiatoriaus nunešti iki metalo supirktuvės

*Paskelbtas Šilutės rajono apylinkės teismo nuosprendis, pagal kurį trys šilutiškiai nuteisti už vagystę ir svetimo turto sugadinimą. Ši trijulė niekur nedirba.*

## Stasys BIELSKIS

Gintas, Vaclovas ir Nerijus (vardai pakeisti, - red. pastaba) jau ne pirmą kartą sėdo į teisiųjų suolą. Gintas pernai, kovo 6-ąją, buvo nuteistas 4 mėnesiams viešųjų darbų, Vaclovas 2008 metais – 3 metų laisvės atėmimo bausme, o Nerijus teistas jau du kartus, pasutinis nuosprendis buvo 40 parų areštas.

Šį kartą, 2013 m. kovo 27-ąją, apie 12 val. 30 min., vyriškiai, būdami apsvaigę nuo alkoholio, pro atidarytą langą įlipo į negyvenamą namą, iš kur pasikėsino pagrobti du ketaus radiatorius, t. y. padaryti bendrą 420 litų turtinę žalą. Tačiau nusikalstamos veikos nebaigė dėl aplinkybių, nepriklausančių nuo jų valios, nes radiatoriai buvo per sunkūs ir dėl to negalėjo jų panešti, todėl juos paliko prie namo.

Gintas ir Vaclovas, keldami pro negyvenamo namo langą du ketaus radiatorius, kuriuos pasikėsino pagrobti, sulaužė plastikinį lango rėmą ir palangę, tuo padarydami 500 litų turtinę žalą.

Dėl pareikšto kaltinimo Gintas savo kalte visiškai pripažino ir paaiškino, kad tą dieną, apie pietus, kartu su Nerijumi ir Vaclovu ėjo į Liepų gatvėje, Šilutėje, esančią parduotuvę nusipirkti alaus. Užsimanę atlikti gamtinius reikalus nuėjo į apliesto namo teritoriją ir pamatė, kad praviras namo langas, o viduje yra du nupjauti ketaus radiatoriai. Gintas su Vaclovu įlipo į vidų pakėlė radiatorius ir pasidėjo ant plastikinio lango rėmo.

Bemesdami radiatorius pro langą įdaužė plastikinį lango rėmą. Išmestus radiatorius visi trys nešė link apliesto pastato, buvusio už maždaug 20 metrų. Radiatorius padėjo prie namo kampo, nes buvo per sunkūs juos nunešti iki metalo supirktuvės. Tada parduotuvėje nusipirko alaus ir sėdėjo ant suoliukų. Atvykę policijos pareigūnai iškart juos sulaukė.

Kaltinamieji Vaclovas ir Nerijus taip pat savo kalte visiškai pripažino ir parodė tokias pačias aplinkybes kaip ir Gintas.

Bendrovės, kuriai priklauso tas namas, atstovė ikiteisminio tyrimo metu parodė, kad 2013 m. kovo 27-ąją, apie 12 val. 30 min., jai paskambino iš Šilutės rajono policijos komisariato ir pranešė, kad yra sulaukyti asmenys, bandę pavogti iš bendrovei priklausančio negyvenamo namo šildymo ketinius radiatorius. Atvykusi prie pastato pastebėjo išdaužtą laukų durų stiklą ir atidarytą pirmo aukšto langą. Du radiatoriai buvo išmesti į namo kiemą, bet nepavogti. Už sugadintą lango rėmą įtariamieji žalą atlygino.

Liudytojas E. B. ikiteisminio tyrimo metu parodė, kad tą vidurdienį būdamas savo namo kieme pastebėjo, jog į šalia esantį negyvenamą namą įsibrovė trys jam nepažįstami asmenys. Jis apie tai pranešė pagalbos centrui. Matė, kad tie asmenys pro langą išmetė du ketinius radiatorius ir patys iššoko pro langą.

Kaltinamųjų kaltė dėl nusikaltimų padarymo buvo įrodyta jų pačių prisipažinimais, atstovės ir liudytojo parodymais. Šiais duomenimis įrodyta, kad kaltinamieji bendrais veiksmais pasikėsino pagrobti svetimą turtą - du radiatorius. Visi kaltinamieji ir ikiteisminio tyrimo metu, ir teisme paaiškino, kad pro atvirą langą ne tyčia pamatė radiatorius, sumanė juos pagrobti ir pridavus į metalo supirk-

tuvę užsidirbti pinigų. Visi trys panešė vieną radiatorių 10-20 metrų sprato, kad iki supirktuvės jų nuneš, todėl vietoje jų ir paliko. Tačiau, tokiais veiksmais jie padarė nusikaltimą, numatytą Baudžiamojo kodekso 22 str. 1 d. ir 178 str. 2 d.

Be to, kaltinamieji Gintas ir Vaclovas, išmėsdami radiatorius pro langą, apgadino jo rėmą. Buto savininko teigimu, padaryta 500 litų žala. Tokia veika numatyta Baudžiamojo kodekso 187 str. 1 d.

Kaltinamųjų atsakomybę lengvino tai, kad pripažino nusikalte ir nuoširdžiai gailėjosi. Sunkinanti aplinkybė ta, kad nusikalto būdami apsvaigę nuo alkoholio ir veikdami bendrininkų grupe.

Skiriant bausmes atsižvelgta į tai, kad kaltinamieji padarė apysunkį nusikaltimą, Gintas ir Vaclovas taip pat padarė ir nesunkų nusikaltimą. Visi teisiami ne pirmą kartą, labai gailėjosi nusikalte, charakterizuojami neigiamai. Gin-

tas ir Vaclovas padarytą žalą atlygino, pasižadėjo daugiau nenusikalsti, visi yra nedirbantys, todėl teisėjas Vaclovas Jurjonas nusprendė, kad jiems tikslinga skirti arešto bausmę.

Gintas, Vaclovas ir Nerijus buvo pripažinti kaltais ir jiems paskirtos 40 parų arešto bausmės, atliekant jas areštiniėje.

Nuosprendį nuteistieji per 20 dienų galėjo apskusti Klaipėdos apygardos teismui, bet to jie nepadarė.

# Jonas Didoras dingęs jau antrą savaitę

## Artimieji prašo pagalbos

Vasario 7 d., penktadienį, apie 4 val. paryčiais, Šilutės r., Šležų k., dingo vyriškis - Jonas Didoras (gim. 1977 m., ūgis – 176 cm, 36-erių metų). Artimieji prašo pagalbos – svarbi bet kokia turima informacija apie dingusio vyriškio buvimą vietą. Tą dieną, kai dingo, vyras buvo apsirengęs šviesios spalvos striuke, rudais džinsais, žalsvos spalvos sportiniais batais. Dingusiojo brolis Vygantas pasakojo, kad Jonas gyvena Airijoje jau aštuonerius metus, tą dieną, kai dingo, jis buvo vos prieš dieną grįžęs į Lietuvą. Išėjęs pas draugų pavakaro-ti Jonas su savimi turėjo vos 100 litų. Vygantas pasakojo, kad brolis Jonas yra ramus, visai nekonfliktiškas žmogus, tad vargu ar galėjo prie ko pats prisikabinti. Sunku ir įsivaizduoti, kokį nerimą išgyvena Jono artimieji. Vygantas pasakojo, kad su draugais išmaišė visus miškus, visas aplinkines teritorijas, bet Jonas dingo kaip į vandenį. „Mama dieną, naktį ašaroja dėl dingusio Jono“, - sakė Vygantas.

Vis dar neprarandantys vilties, jog Jonas atsiras, artimieji prašo visų Šilutės rajono gyventojų pagalbos. Jei kas nors matė Joną ar turite bent menkiausias informacijos, kur jis galėtų būti, kreipkitės telefono numeriu 8 676 49 659. Nelikite abejingi.



# Su gimtadieniu,

## Nauja Vainuto seniūnijos tradicija pasveikinti Lietuvą



Penktadienį popiet surengta Vainuto bendruomenių šventė „Mūsų kraštas – mūsų turtas“, skirta Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti. Šiemet sumanyta suburti Bikavėnų, Gorainių, Balčių ir Vainuto bendruomenių narius į vieną būrį bei kartu paminėti Lietuvos gimtadienį.

### Gerda BELOKOPYTOVA

Gausus būrys bendruomenės narių, muzikantų ir žiūrovų vasario 14-ąją sugužėjo į Vainuto bendruomenės namus. Šypsponomis pasidabinę dalyviai žadėjo – renginys bus ištis nuoširdus.

„Kiekvienas mylime tėvynę ne dėl to, kad yra didelė, bet dėl to, kad sava. Mums brangūs tėvai, mums brangūs vaikai, giminaičiai, o visi šie meilės vaizdiniai jungiasi viename žodyje – Tėvynė“, - renginį pradėjo vedėja Indrė Norkaitytė. Suskambėjus Tautiškai giesmei ne vieno akyse suspindėjo ašaros. Tautiškumo dvasia apgobė visus.

Šventinę programą toliau tęsė Bikavėnų vokalinis moterų ansamblis „Žolyna“ (vad. G. Dirgėlienė) bei Vainuto folkloro ansamblis „Vainuta“ (vad. L. Mieiliūtė).

„Nusprendėme šiemet sureng-

ti kiek kitokią šventę nei kasmet, mat visuomet labai mažai žmonių susirinkdavo. Reikėjo kažką keisti, todėl nutarėme kad bendruomenės turi pristatyti savo veiklą, juk jūsų darbai kuria bendrą mūsų visos Lietuvos ateitį. Tikiuosi, kad šiandien prasidėjusi tokia tradicija nebus užmiršta ir toliau mes ją puoselėsime“, - kalbėjo Vainuto seniūnas Vitalijus Mockus.

### Vieninga bikavėniškių bendruomenė

Pirmoji šventiniame renginyje prisistatė Bikavėnų bendruomenė, kuriai vadovauja ekspresyvioji Marytė Matevičienė, dar kitaip saviškių vadinama – Bikavėnų siela. Bendruomenė įkurta 2008-aisiais. Jos nariai – kaip vienas kumštis – kartu ir laimėje, ir bėdoje. Pasigirti jie taip pat turi kuo – pačių darbai puošia savą kaimą. Kasmet organizuojamos talkos, prie kurių

prisideda ne tik vyresnieji, bet ir jaunimas. Gyvena čia ir auksarankių – Albina Petrošienė, išpūdingais karpiniaus papuošia Senųjų kaimo tradicijų kultūros centrą, taip pat Valentina Vingienė (siuvinėti paveikslai), Ieva Skėrienė (meztos servetėlės). Kaip kaimo vertybę bendruomenės pirmininkė išskyrė Stanislovą Gečą, kuris net 50 savo gyvenimo metų atidavė saviveiklai. Daug Bikavėnuose sulaukta ir svečių iš užsienio. Lankėsi Ukrainos, Švedijos, Latvijos ir kt. šalių kolektyvai. Nuolat švenčiamos Užgavėnės, senjorai renkasi į Kalvarijos kalnų giedojimus, žinoma, gerai visam rajonui žinoma bikavėniškių vasaros šventė „Grajikit, bikavos žiogeliai“. „Mūsų bendruomenė labai vieninga. Didžiuojusi, kad esu bikavėniškė, čia gimiau ir užaugau“, - baigdamą pristatymą sakė M. Matevičienė.

### Gorainiškieji vis aktyvesni

Gorainių bendruomenė įkurta 2008-aisiais, o jos pirmininkė iki šiol yra Salomėja Pakalnienė. Bendruomenės namais visai neseniai tapo Gorainių pradinės mokyklos pastatas. Čia kasmet bendruome-



nė sveikina senjorus, sulaukusius garbingų jubiliejų, tradicinėmis jau tapusios Užgavėnių, rudenėlio šventės, taip pat pabaigtuvių vakaronė (nudirbus visus darbus). Kasmet vyksta garsioji Oninių šventė. Kasmet čia atvyksta koncentruoti žymūs Lietuvos atlikėjai, kurių koncertai praskaidrina gorainiškių dienas. „Kartu mes galime daug ir gerų darbų“, - sakė S. Pakalnienė.

### Vainutiškiai gražina savo gyvenvietę

Vainuto bendruomenės pirmininkas Vytautas Laurinaitis susirinkusiesiems pristatė paskutiniųjų metų bendruomenės veiklą. O nuveikta ištis nemažai. Įgyvendinti projektai „Kurkime savo aplinką“ (40 000 Lt vertės), „Vietinio turizmo paslaugų įvairovės gerinimas Vainuto miestelyje“ (30 000 Lt vertės). Čia taip pat atlikti Šv. Jono Krikštytojo bažnyčios šventoriaus vartų bei aplinkos sutvarkymo darbai. Bendruomenė aktyviai rengia šventes. Didžiausia – Joninių šventė. Čia taip pat vyksta ir bendruomenės narių mokymai

naujos strategijos rengimui. Vainute veikia ir jaunimo klubas „Saulėtekis“. „Labai nedaug kaimiškoje teritorijoje yra jaunimo klubų, tačiau mes galime didžiuotis, kad tokį turime“, - sakė V. Laurinaitis.

Renginio metu neišgirštas liko tik Balčių kaimo bendruomenės pristatymas.

Sveikinimo žodžius tarė ir LR Seimo narys Remigijus Žemaitaitis, Šilutės r. savivaldybės meras Šarūnas Laužikas, asociacijos „Lamatos žemė“ pirmininkas Vytautas Laurinaitis, Vainuto seniūnas Vitalijus Mockus.

Susirinkusiųjų laukė ir staigmena – gorainiškių Laimos Bagdonienės, Seliutės Balandienės bei joms akordeonu akomponavusio Kazio Budrio pasirodymas, sulaukęs ypatingos reakcijos.

Įdien prisiminta ir meilės diena. Šia proga visos šventėje dalyvausios moterys apdovanotos gėlių žiedeliais. Ilgai dar susirinkusieji nesiskirstė, klausėsi Bikavėnų kaimo kapelos „Lolytėlė“ (vad. K. Budrys) atliekamų dainų bei sukosi šokių sukuryje.

## Šilutėje padvelkė tautinė dvasia



Minint Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, sekmadienį, Šilutės kultūros ir pramogų centre rinkosi šilutiškiai kartu ne tik sudainuoti Lietuvos himną, bet ir pabūti kartu, pasiklausyti lietuviškos muzikos, pasigėrėti tautiniais šokiais. Gaila, bet kasmet, norinčių kartu paminėti savo tėvynės gimtadienį gretos vis retėja. Ir šįkart salė buvo pustuštė...

### Evelina MALIAUSKAITĖ

Šventę pradėjo Šilutės rajono vaikų meno mokyklos tautinių instrumentų ansam-

blis ir dainininkas Valdas Lacko, kuris visus kartu pakvietė sugiedoti „Tautinę giesmę“. Sveikinimo žodį savo krašto žmonėms tarė Šilutės rajono savivaldybės meras Šarūnas



Laužikas, o Klaipėdos universiteto profesorius Stasys Vaitekūnas perskaitė iš tiesų labai išsamų pranešimą, primindamas apie Vasario 16-osios įvykius. Po rimtosios dalies, be abejonės sekė ir linksmoji. Čia visus susirinkusius pralinksmino ir išjudino rajono meno kolektyvai: „Juknaičių“ (vad. Loretta Černeckienė) ir „Viržytės“ (vad. Rita Kurpeikytė) šokėjai, moterų ansamblis „Vaivora“ (vad. Gražina Liaudanskienė) bei folkloro ansamblis „Verdainė“ (vad. Regina

Jakubaitytė). Salėje iš tiesų vyravo tautinė dvasia, apie kurią bylojo šokėjai ir dainininkai pasidabinę tautiniais drabužiais. Tikrą lietuvišką aurą scenoje kūrė ir išpūdinga dekoracija, parengta Simono Norbuto – didžiulis šarvuotas raitelis Vytis su kalaviju ir skydu ant savo žirgo kraujo raudonumo fone. Gražų minėjimą užbaigė dainininkas V. Lacko atlikdamas du nuostabius kūrinius, skirtus Lietuvai – vienas jų paties dainininko kūrybos.



# Lietuva!

## Ant užšalusių pievų rusniškiai pasveikino Lietuvą



Jau ketvirtą kartą salos bendruomenė „Rusnės sala“ kartu su Šyšos kaimo bendruomenė sukviėtė visus kartu sekmadienį, vasario 16-ąją, ant užšalusių pievų paminėti Lietuvos valstybės atkūrimo dieną. Su gimtadieniu Lietuvą sveikino gausus būrys žmonių, atvykusių ne tik iš Rusnės salos, bet ir viso rajono.



### Gerda BELOKOPYTOVA

Pasipuošę Lietuvos trispalvėmis žmonės rinkosi ant ledo į tau-

tiškumu bei patriotizmu dvelkiančią šventę, kuri pradėta iškilmingu vėliavos pakėlimu. Sustoję ratu, susikibę už rankų susirinku-

sieji giedojo Tautišką giesmę visi it vienas, lyg viena didelė šeima, kaip kad tuomet, kai mūsų protėviai už laisvą tėvynę kovojo. Nuai-

dėję plojimai salos pievomis pranešė – prasideda linksmybės. Kunkuliuojančiuose puoduose virė gardžioji žuviene, įvairios košės bei kiti gardumynai, įsitaisę kiemečiuose virėjai arbata ir kava susišildyti kvietė visus atvykusius į šventę.

Kadangi ir motulė gamta buvo nusiteikusi šventiškai, apsiginklavę pačiūžomis ir lazdomis komandos žaidė ledo ritulį, vaikai dalyvavo piešinių Lietuvos tematika konkurse, vyko ir čiuožinėjimo pramogos.

Apdovanoti tądien ir geriausieji salos jaunieji sportininkai. Rusnės seniūnė Dalia Drobnienė bei ben-

drumenės „Rusnės sala“ pirminkas Raimondas Plikšnys dovanas įteikė dziudo varžybų prizininkams bei nugalėtojams Dominykui Šatkui, Arui Plikšniui bei Uosiui Knapkiui, boksinkinui, varžybų nugalėtojui ir prizininkui Julijui Pečkiui.

Staigmenos tądien laukė ir senjorų – pilnomis priekabėlėmis malų apdovanoti Ona Stasiulienė, Marijona Skridlienė, Irena Balonienė, taip pat Liaubonų ir Pilipauskų šeimos.

Gera nuotaika tryško iš visų susirinkusiųjų. Ir vaikai, ir suaugę džiaugėsi ledo pramogomis, gardžiais tradiciniais patiekalais.

## Iš mažo kaimelio – didis žmogus

Lietuvos valstybės atkūrimo - vasario 16 – dieną atminimo vainikas padėtas Stemplėse (Švėkšnos sen.), prie kopylstulpio, žymintio Lietuvos nepriklausomybės akto signataro, prelado Kazimiero Šaulio gimtinę.

### Saulius SODONIS

Šį vainiką perdavė ir prašė pagerbti Nepriklausomybės akto signatarą Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Šį vainiką iš Prezidentūros Vilniuje penktadienį parvežė Švėkšnos seniūnas Alfonsas Šeputis. Drauge vyko Stemplių bendruomenės pirmininkė Ramutė Kungienė bei prelatas Petras Stukas. Jie Vilniuje, Prezidentūroje, taip pat sutiko ir Bliūdžių giminės atstovus, kurie giminytės saitais susiję su garsioju signataru K. Šauliu.

Šis Lietuvos Respublikos Prezidentės D. Grybauskaitės garbingas įpareigojimas buvo įvykdytas po šv. Mišių Stemplių bažnyčioje, ku-

rias aukojo Švėkšnos klebonas Saulius Katkus. Vėliau neilgoje, tačiau iškilmingoje signataro pagerbimo ceremonijoje, kurioje dalyvavo šio kaimo žmonės, buvo trumpai prisimintas prelatas K. Šaulys. Švėkšnos seniūnas A. Šeputis perdavė Prezidentės sveikinimą ir linkėjimą nuo jos šios bendruomenės žmonėms. Jis taip pat kalbėjo apie meilę Tėvynei, kuri turėtų prasidėti nuo kiekvienos sodybos, kiekvieno žmogaus. Seniūnas taip pat pasidžiaugė, kad į šį pagerbimą taip pat atėjo ir jaunų žmonių, todėl vyresnieji gali būti ramūs, kad viskas ateityje bus gerai.

Gražiai apie Stemples kalbėjo sveikinimo žodį tarusi šio kaimo bendruomenės pirmininkė R. Kungienė. Ji sakė, kad nors Lietuva ne



Dauguma Stemplių kaimo žmonių yra Lietuvos nepriklausomybės akto signataro, prelado K. Šaulio giminaičiai.

tokia jau maža, tačiau kaip tik šio labai nedidelio, tolokai nuo didesnių centrų nutolusio kaimo laukai ir miškai padėjo subręsti didžiai asmenybei prelatui Kazimierui Šau-

liui, prisidėjusiam prie mūsų valstybės atkūrimo. Tai didelė garbė ir leidžia šios bendruomenės žmonėms jaustis labai gerai.

Vėliau visi pagerbimo dalyviai

sustojo bendrai nuotrukai. Malonu, kad daugumą šio kaimo žmonių yra Lietuvos nepriklausomybės akto signataro, prelado K. Šaulio giminaičiai.

## Žemaičių Naumiestyje skambėjo Tautiška giesmė

Jau tradicija Žemaičių Naumiestyje yra tapęs Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimas. Ir šiemet ši diena buvo ne išimtis.

### Gerda BELOKOPYTOVA

Pasveikinti Lietuvą bei pagerbti asmenis, kovojusius už tėvynės laisvę susirinko ne tik senjorai, bet ir jaunimas. Minėjimas pradėtas prie paminklo, skirto laisvės kovotojams atminti. Sugiedojo Lietuvos himną čia padėtos gėlės, uždegtos žvakelės. Toliau renginys buvo tęsiamas Žemaičių Naumiesčio seniūnijos salėje. Seniūnas Jonas Budreckas prisiminė Lietuvos istoriją, ją pristatė ir susirinkusiesiems. Keliaudami istorijos takais naumiestiški pagerbė visus, kurie bent da-



lele prisidėjo prie laisvos, niekam nepavaldžios Lietuvos.

Susirinkusieji stebėjo ir išpū-

dingą režisierės Giedrės Žickytės dokumentinį filmą „Kaip mes žaidėme revoliuciją“. Tautiškas ir

patriotiškumas apdovė visus tądien buvusius kartu.

Renginį organizavo Žemaičių

Naumiesčio seniūnija ir F. Bajoraičio viešosios bibliotekos Žemaičių Naumiesčio filialas.

## Degutiškė O. Jakienė paminėjo savo 90-metį

Išaušus vasario 14-ajai degutiškės Onos Jakienės gyvenime užsidedė dar viena, jau 90-oji metų žvakelė. Gimusi meilės dieną senjorė ir pati spinduliuoja meilę gyvenimui bei savo šeimai, džiugindama visus savo nuoširdžia šypsena bei noru bendrauti.

### Gerda BELOKOPYTOVA

Į Degučiuose esančius jubiliatės namus, dar kitaip vietinių vadinamus Aušrine, nuvyko garbingo gimtadienio proga pasveikinti Žemaičių Naumiesčio seniūnas Jonas Budreckas bei Žemaičių Naumiesčio seniūnijos socialinio darbo organizatorė Alma Pupšienė. Įžengusius pro Onos namų duris svečius pasitiko jos sūnus Antanas ir dukra Marytė, žinoma, ir pati 90-metė, kuri pirmiausia atvykusius apdovanojo sava šypsena, tokia nuoširdžia ir kupina gėrio.

Drebančios senolės rankos išdavė jos jaudulį, juk ne kasdien tokių svečių sulauki. O ir proga ne kasdieniška. Koks margas buvo Onos gyvenimas, kiek visko patirta. Kiekvieni metai vis atnešė kažką naujo. Švytintis 90-metės veidas nė kiek nepriminė jos pase įrašyto amžiaus. Vis dėlto metai padarė savo darbą, vaikščioti Ona jau nebegali. Tačiau rūpestinga dukra Marytė yra didžiausia jos pagalbininkė. Moteris pasakojo, kad prieš 3-ejus metus mamą parsivežė į savo namus Šilutėje ir ten ją slaugo.

O kokie gi buvo pirmieji Onos gyvenimo vingiai. Pasirodo, ji gimė Ruikių kaime (Tauragės r.). Gausi šeima jų buvo – 8 vaikai. Tėveliai buvę ūkininkai. Tiesa, Onai teko ir mokslo vaisių para-

gauti. Baigė ji 4 klases. Anot senolės, Smetonos laikais tai prilygo 8 klasių išsilavinimui. Nuo mažų dienų Ona pažino darbo skonį, taip pat suprato jo naudą. Jubiliatė pasakojo, kad būdama dar visai maža eidavo rinkti grybų, uogų ar kitokių gėrybių ir nešdavo parduoti turtingesniems ūkininkams. Gaudavo pinigėlių. „Nuo mažens užsidirbdavo pati, to ir mus, vaikus, mokė, be to, siekė, kad ir mes aukštesnius mokslus baigtume“, – pasakojo Onos sūnus Antanas. Vėliau Ona yra ir vežimus krovusi, sunkius lauko darbus dirbusi, gyvulius auginusi.

Pasidomėjus, kaip ji su vyru susipažinusi, išgirdome istoriją tiems laikams įprastą, o dabar keliančią nuostabą. Onos vyras augo Šilalėje, tačiau vis dėlto surado Oną, nors ir atstumas nemažas juos skyrė. Pasirodo, kad susipažino jie piršliams padedant. Atvažiavo jis su palyda ir į žmonas Oną išsirinko. Tuomet tokia tradicija būdavo. Susilaukė jie ir savo šeimos – 2 sūnų ir 2 dukterų.

Dar kol vaikai buvo maži, atskėlė gyventi į Degučius, kur ir vaikai užaugo, ir pati Ona su vyru senatvę pasitiko. Tiesa, Onos vyras jau kiek daugiau nei du dešimtmečius iškeliavęs Amžinybėn.

Dabar pats didžiausias ilgaamžės turtas – 4 vaikai, 14 anūkų ir 12



Jubiliatė O. Jakienė su sūnumi Antanu (sėdi), dukra Maryte (antra iš dešinės), seniūnu J. Budrecku ir socialinio darbo organizatore A. Pupšiene.

proanūkių. Deja, visa šeima retai kada susirenka visi į vieną būrį, mat daugelis jų savo gyvenimus kuria užsienyje ir į Lietuvą parvyksta labai retai.

Vis dėlto į jubiliejinį, 90-ąjį Onos gimtadienį susirinks visa gausi šeima. Senolė džiaugėsi, jog į gimtadienio šventę atvyks ne tik

jos šeima, bet ir dvi seserys. Anot dukters Marytės, gimtadienio šventę sumanė surengti tuose pačiuose namuose, kur jie visi užaugo, kur ir pačios Onos gyvenimo dienos prabėgo. „Ši vieta mums visiems yra labai brangi. Ir mamai čia labai patinka būti, juk čia tiek prisiminimų likę. Todėl ir pagalvojome, kad ge-

resnės vietos tokiai progai paminėti tikrai nerasime“, – pasakojo Marytė.

Senjorės vaikai sakė, kad mama visuomet buvusi labai vaišinga ir ši jos savybė neišnykusi iki šiol. Ona ir labai daug meldžiasi, matyt, Dievas už tikėjimą ir padovanojo jai ilgo gyvenimo dovaną.

## Nyderlandų ambasadoriaus dovanos dviem pašyšietėms



Į susitikimą su ambasadoriumi susirinko ne tik mokinukai, bet ir bendruomenės nariai.

Vasario 11-ąją Pašyšių pagrindinėje mokykloje vyko didelis sujudimas. Nekantraudami tiek mokiniai, tiek mokytojai bei Pašyšių bendruomenės nariai laukė ypatingo svečio – Nyderlandų Karalystės nepaprastojo ambasadoriaus Lietuvoje Kornel Willem Spaans.

### Gerda BELOKOPYTOVA

Ivykis, kai mažame kaime lankosi tokio aukšto rango žmogus, ištis neeilinis. Todėl ir pasiruošta jam išskirtinai. Tikriausiai įdomu, kodėl jis atvyko į šią nedidelę Juknaičių seniūnijoje esančią gyvenvietę? To „kaltininkės“ dvi Pašyšių pagrindinės mokyklos mokinės Karina Misiūtė ir Orinta Kunšteinaitė. Jos, padedamos dailės mokytojos Jolantos Alsytės, dalyvavo VŠĮ Klaipėdos šventės paskelbtas-

me piešinių konkurse „Nyderlandai – mano svajonių karalystė“, o pašyšiški darbai įvertinti tarp geriausiųjų.

Kadangi Pašyšių pagrindinėje mokykloje nėra salės, kurioje galėtų tilpti visi mokiniai bei bendruomenės nariai, susitikimas vyko šalia esančiuose Pašyšių kaimo bendruomenės namuose. Atvykstančio ypatingo svečio jau laukė susirinkusieji, kurių rankose plazdėjo ne tik Lietuvos, bet ir Olandijos vėliavėlės. Mokiniai taip pat turėjo paruošę meninę programėlę, svečiui pademonstravo lietuviškųjų kaklių skambesį, grojo dūdelėmis ir, žinoma, padovanojo lietuviškų dainų. Jaukus pasibuvimas spinduliavo teigiama emocija.

Visų nuostabai Nyderlandų ambasadorius ne tik pasisveikino su visais lietuviškai, bet ir pradėjo savo kalbą dėliodamas sunkius užsieniečiams lietuviškus sakinius: „Man labai malonu lankytis jūsų mokykloje, susipažinti su jumis ir

apžiūrėti, kaip jūs čia esate išikūrę“, – sakė K. W. Spaans.

Tiesa, toliau savo kalbą tęsė anglų kalba, mat kaip vėliau prisipažino, lietuviškai dar nėra išmokęs tinkamai kalbėti, o ir pati kalba yra pakankamai sunki.

Ambasadorius pristatė savo gimtąją šalį, papasakojo apie šalies tradicijas, vėliavos atsiradimo istoriją bei atsakinėjo į susirinkusiųjų užduodamus klausimus. Pastarųjų išties buvo daug, o bendravimas tarp ambasadoriaus ir pašyšiečių buvo be galo draugiškas ir nuoširdus.

Piešinių konkurso laureatės buvo apdovanotos specialiais prizais, kuriuos atvežė ambasadorius. Iš begalės gautų piešinių, geriausieji jų buvo patalpinti į 2014–2015 m. kalendorių, kuriais ir apdovanotos mergaitės bei mokyklos bendruomenė.

Ambasadorius taip pat apdovanojo ir mokyklos direktorę Liudmilą Kazlauskienę, o jam atsidėko-



Nuotrauka prisiminimui. Laureatės K. Misiūtė ir O. Kunšteinaitė, direktorė L. Kazlauskienė (kairėje), ambasadorius K. W. Spaans ir dailės mokytoja J. Alsytė.

dama direktorė įteikė prisiminimų apie šį kraštą dovanas.

Toliau susibūrimas tęsėsi prie arbatos puodelio, bendraudami

ambasadorius ir pašyšiečiai susipažino artimiausiu metu Olandijos ir Lietuvos panašumus bei skirtumus.





2014 m. vasario 18 d., antradienis

## Pagėgių krašto puslapis

# Šilgališkiai simboliškai kvietė sugrįžti emigravusius savo kaimo gyventojus

Minint Lietuvos valstybės atkurimo dieną Šilgaliuose suorganizuotas itin gražus, net dvi dienas trukęs renginys, kurio metu šilgališkiai ne tik kartu šventė Lietuvos gimtadienį, bet ir simboliškai kvietė sugrįžti emigravusius savo kaimo gyventojus. Čia didįjį darbą nudirbo Šilgalių mokyklos-daugiafunkcio centro kūrybinieji mokiniai, kurie su mokytojų pagalba pagamino stilizuotus inkilus, simbolizuojančius tėvynę, namus, šeimą bei meilę.

### Evelina MALIAUSKAITĖ

Šilgalių mokyklos-daugiafunkcio centro mokiniai ir mokytojai, atsiliepdami į Lietuvos Respublikos Prezidentės iniciatyvą Vasario 16-ąją švesti išradingai, praėjusį šeštadienį sukvietė Šilgalių kaimo bendruo-

ba visa Lietuva“. Mokyklos bendruomenė taip įniko į darbus ruošiantis Lietuvos gimtadienio šventei, kad net pamiršo šv. Valentino dieną ir vasario 14 d. ne širdutėmis apsiklijavę vaikščiojo, o lietuviška simbolika pasidabinę visi kartu giedojo „Tautinę giesmę“, skaitė



menę, įmones, ūkininkus ir kitus gyventojus susiburti ir prasmingai paminėti Valstybės atkūrimo dieną. Jau nuo praėjusios savaitės pradžios mokiniai ir mokytojai plūšėjo ruošdamiesi renginiui. Mokiniai rinko ir apibendrino informaciją apie Šilgalių kaimo gyventojus, išvykusius gyventi į kitas pasaulio šalis, puosė mokyklą tautine simbolika, gamino jau minėtus stilizuotus inkilus. Net ir mažiausieji prisijungė – 1-3 klasių mokiniai rengė piešinių parodą „Čiulba ul-

poetų Maironio bei Pauliaus Širvio eiles. Mokyklos direktorė Juratė Mažutienė įteikė prie šventės prisidėjusiems mokytojams padėkos raštus, o mokiniams – saldainių dėžutes.

Vasario 15-ąją, Lietuvos gimtadienio išvakarėse, Šilgalių parke sugužėjo vietiniai gyventojai visi kartu paminėti ir pasidžiaugti švente. Visi kartu – tėvai, vaikai, seneliai – giedojo „Tautinę giesmę“, dainavo dainas apie Tėvynę. Taip pat dienos šviesa išvydo ir moki-



nių gaminti stilizuoti inkilai, skirti emigravusiems šilgališkiams, kuriais buvo išpuošti parko medžiai. Mokiniais pavyko suskaičiuoti

apytiksliai apie 250 emigravusių šilgališkių, įskaičiuojant ir jų vaikus, jau gimusius užsienio šalyse.

Šventė toliau tęsėsi prie liepsnojančių laužų gyventojams besišnekučiuojant ir beskanaujant arbata bei sausainiais, kuriuos šventei parūpino UAB „Šilutės prekyba“ bei Šilgalių kaimo ūkininkai.

Pagėgių savivaldybės gyventojams  
**PARDUODU** lapuočių,  
spygliuočių ir mišrius  
malkas.  
Atvežame nemokamai.  
Senjorams taikome nuolaidas.  
Tel. 8 638 30 872.



## Gerbiami pagėgiškiai ir Pagėgių krašto žmonės,

kviečiame Jus į susitikimą su LR Seimo pirmininke, Darbo partijos pirmininke Loreta Graužiniene, kandidatu į šalies Prezidentus Artūru Paulausku, Darbo partijos kandidatais į Europos Parlamentą ir LR Seimo nariais.

Išskirtinio susitikimo „Už teisingumą ir stiprią valstybę“ metu Jums bus pristatyta Lietuvos permainų programa, tolesnės Seimo ir Vyriausybės veiklos gairės ir Lietuvos ateitį lemsiantys darbai bei iniciatyvos Europos Parlamente.

**Susitikimas su visuomene vyks š. m. vasario 18 d., 18 val.  
Pagėgių kultūros centro salėje.**

Būkite aktyvūs ir sąmoningi Lietuvos piliečiai! Neleiskite už Jus spręsti kitiems. Ateikite, dalyvaukite, diskutuokite, priimkite sprendimus, atsakingai pasvėrę visus argumentus, kurkite Lietuvos ateitį kartu.

**Lauksime Jūsų.**

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Darbo partijos politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 0214-1

## Šoferiukai VAIRAVIMO MOKYKLA

Atliekame automobilių  
licencijuotą vertinimą.

Nuolat ruošia AM, A, B,  
BE ir C, CE, D  
kategorijos vairuotojus:

Pagėgiuose, Geležinkelio g. 7

Tel. 8 698 71 139.

Teikiame teisinės paslaugas.  
Tel. 8 658 35 567.



Pagėgių vairavimo mokykla  
**Renkamos naujos B  
kategorijos, E-95 ir  
vairuotojų, pažeidusių  
KET, grupės.**

Registracija bei informacija:  
8 652 82 609, 8 606 10 852.

### Mes siūlome:

- \* nemokamą naujausių KET mokymosi kompiuterinę programą;
- \* naują praktinio vairavimo mokymo aikštelę Pagėgiuose;
- \* naujus praktinio vairavimo mokymo automobilius;
- \* 60 akademinį valandų teorijos mokymo ir 30 akademinį valandų praktinio vairavimo mokymo Tauragėje.

## Sumažėjęs ūgis – osteoporozės simptomas

Man 58 m. Neseniai nukritau ir susilaužiau ranką. Kai uždėjo gipsą, gydytoja patarė išsitiirti dėl osteoporozės. Tačiau, kiek žinau, tai daug vyresnių žmonių liga. Ar tokie lūžiai kaip mano, gali rodyti, kad man jau osteoporozė? Ar vitaminų vartojimas dar pristabdytų jos eigą?

Svetlana

Kai žmogus krinta ne iš didesnio aukščio, o savo ūgio lygio ir patiria peties, šonkaulių ar šlaunikaulio lūžį, yra didelė tikimybė, kad jis serga osteoporozė. Kitas pavojaus signalas – daugiau nei dviem centimetrais per vienerius metus sumažėjęs ūgis ar keturiais centimetrais, palyginti su tuo, koks jis buvo jaunystėje. Tuomet yra pagrindo manyti, kad buvo patirtas kompresinis stuburo slankstelių lūžis, kurio pacientas galėjo ir nepajusti. Kartais tokios traumos pastebimos tik tada, kai padaroma šoninė plaučių rentgenograma.

### Rizikos faktoriai

Yra ir kitokių netiesioginių simptomų, iš kurių galima spręsti apie osteoporozės riziką. Moterims toks faktorius yra ankstyva menopauzė, vyrams – senyvas amžius. Ir tiek vieniems, tiek kitiems reikėtų susirūpinti, jeigu mama, močiutė, tėvas ar kitas pirmos linijos giminaitis buvo susilaužęs klubo kaulo kaklelį.

Mokslininkų nuomone, maisto papildai su kalciumu ir vitaminu D nestiprina kaulų. Amerikos ekspertų tyrimai leido kitaip pažvelgti į kasdienį tokių preparatų vartojimą. Jų duomenimis, vartojant papildus kaulams stiprinti, gali susiformuoti akmenys inkstuose. Eksperimente dalyvavo nesergantys osteoporozė jaunesni nei 65 metų žmonės, kurie buvo padalinti į dvi grupes. Tų, kas reguliariai naudojo preparatus kaulams stiprinti su kalciumu ir vitaminu D, kaulai sustiprėjo labai nežymiai.

### Svarbu nepersistengti

Mokslininkai pabrėžė, kad sie-



Mokslininkų verdiktas: norėdami išvengti kaulų lūžių, žmonės, sulaukę daugiau nei 65 metų, turėtų profilaktiškai vartoti vitaminą D.

### Stiprių kaulų meniu:

- Kalcis: pieno produktai, kiaušiniai, avižinė ir grikių košės, žuvis ir jūros gėrybės, kietas sūris, švieži žalumynai, saulėgražos, jūros kopūstai, dauguma šviežių ir džiovintų vaisių.
- Magnis: daiginti kviečių grūdai, ropės, moliūgai, morkos, vištiena, kedrų riešutai, džiovinti vaisiai ir kruopos.
- Vitaminas D: žuvies taukai, menkių kepenėlės, ikrai, vištų ir putpelių kiaušiniai.
- Fosforas: riešutai, sūris, mė-

kiant išvengti kaulų lūžių, žmonėms sulaukusiems daugiau nei 65 metų, reikėtų profilaktiškai gerti vitaminą D. Bet per didelės jo dozės gali suformuoti akmenis inkstuose, o kalcio perteklius padidina širdies ir kraujagyslių ligų bei infarktų riziką.

Kalcis yra pagrindinė statybi-

šos subproduktai, ankštinės daržovės, paukštiena, šokoladas, kiaušiniai, nemaža kitų maisto produktų.

- Vitaminas A: morkos, moliūgai, kepenys, špinatai, žalieji žirneliai.

- Baltyminiai produktai: mėsa, paukštiena, ankštinės daržovės, kiaušiniai.

- Apriboti vartojimą: cukraus, druskos, kavos ir gėrimų su angliarūgšte, kiaulienos, lašinių, lengvai įsisavinamų angliavandenių – baltos duonos, pyragaičių, saldumynų ir t.t.

ne medžiaga, formuojanti žmogaus skeletą. Kai jo trūksta, kūdikiams išsivysto rachitas, o pagyvenusiems žmonėms – osteoporozė. Tam, kad kaulai ir dantys būtų stiprūs, būtinas pakankamas šios medžiagos kiekis racione. Optimalus rekomenduojamas kalcio kiekis per parą yra 1200 mg.

### Kalcis sunkiai pasisavinamas

Gauti jo normą su maistu nėra labai sudėtinga – mat tiek jo yra litre pieno, kefyro ar pasukų. 100 g kieto sūrio yra pusė paros normos, o 100 g apelsinų 35 mg kalcio. Tačiau nors gauti pakankamą kalcio kiekį nesunku, jį įsisavinti nėra paprasta.

Kalcis yra kaprizingas mineralas – jį įsisavinti trukdo kai kurios endokrininės sistemos patologijos, kepenų ir virškinamojo trakto ligos, alkoholis bei rūkalai.

Kad šis mineralas būtų pasisavinamas, jam reikalingi pagalbininkai – fosforas ir magnis. Tačiau yra dar vienas svarbus niuansas – kalcis blogai įsisavinamas, kai šių medžiagų yra per daug ar per mažai. Optimalus kalcio ir abiejų minėtų mineralų santykis yra 2:1. Tam, kad kalcis sėkmingai patektų į kraują, reikalingi ir vitaminai D bei A. Jeigu trūksta bent vieno iš šių elementų, visos pastangos bergždzios.

## Klastingas besimptomis uždegimas

Mažėjant vyriškojo hormono testosterono gamybai sensta visas vyro organizmas, taigi ir lytinė bei šlapimo organų sistemos. Kai tai nutinka, mažėja potraukis priešingai lyčiai ir pojūčių aštrumas, o kartu sutrinka lytinė funkcija – tai vis dėl testosterono trūkumo.



Pagrindinis lėtinio infekcinio prostatito simptomas įprastai yra pasikartojančios šlapimo pūslės infekcijos. Lėtiniu jis laikomas tuomet, kai trunka ilgiau nei 3 mėnesius.

### Griauna tyliai

Tačiau yra dar vienas faktorius, „jungiantis“ visų be išimties lytinių šlapimo šalinimo sistemos organų senėjimo proceso mechanizmą – tai lėtinis besimptomis prostatos uždegimas. Jeigu aštraus uždegimo simptomai priverčia vyrus apsilankyti pas gydytoją, lėtinio uždegimo jie paprastai nė nepajunta. O jis turi didelę vyro lytinius organus griaunančią galią. Jie praranda gebėjimą normaliai prisipildyti krauju, susilpnėja erekcija. Gali kartotis šlapimtakio uždegimai.

### Delsti neverta

Prostata – organas, kurio besimptomis uždegimas, vadinamas prostatitu, dėl anatominių priežasčių progresuoja ypač greitai. Jo požymiai pastebimi tik vėlyvose stadijose, kai jis pereina į prostatos adenomą. Tai nėra piktybinis auglys, bet ji diena iš dienos didėja, spausdama šlapimo pūslę ir šlapimtakius. Ji tolydžio vis atkakliau primena apie save mažėjančia šlapimo srove, dažnu naktiniu šlapinimusi ir staigiu potencijos sumažėjimu.

Vyrai labai nenoriai pripažįsta tokio pobūdžio problemas, nes mano, kad tai gėdinga. Todėl tai slepia net nuo partnerės, nors nuslėpti praktiškai neįmanoma. Venčia apie tai prasitarti ir šeimos gydytojui, kuris siųstų konsultacijos pas urologą. Žinoma, kad neįsivardami jokių simptomų, vyrai tiesiog nemato reikalo tikrintis profilaktiškai, o reikėtų tai daryti jau po 40-ties su trupučiu. Prostatitas, kol dar neužleistas, greitai išgydomas.

6-oji medicinos ir sveikatingumo

# PARODA

Vasario 28 - kovo 2 d.  
Kauno futbolo maniežas, (Aukštaičių g. 51)

# Sveikatos DIENOS 2014

- Sveikatingumo naujovės
- Gydymas ir rehabilitacija
- Natūralioji medicina
- Konsultacijos sveikatos klausimais
- Seminarai

Parodos darbo laikas:  
Vasario 28 - kovo 1 d. nuo 10 iki 18 val.  
Kovo 2 d. nuo 10 iki 16 val.

www.expo.lt

Kviečiame apsilankyti!

Organizatorius



Partneris



Informuoja

DELFI

Informaciniai rėmėjai



Lietuvos  
SVEIKATA





